Caput XXXIX.

LOnginuſ tñ egregiæ uirtutis uir, cum prouocaretur à ludæis ut ſeſe hiſ cōmitteret, pmiſſa ſalutis ſecuritate maluī trāſſigere gladio, q̄ maculare probro Romanæ indolis fortitudinem. Artorius autē ſatis aſtute uoce magna clamauit Lucium, dicens: Hæres mihi eris, ſi me decidētem exceperis. At ille miſerandus occurrit ruenti, atq; in ſe morituri necem tranſudit. Vere bellicum teſtamentum, non atramento ſcriptum, ſed ſanguine: nec in charta, ſed in mucrone. Quod hæredem promiſit, magnum planē ingenium, ut inueiret uoluntarium mortis uicarium. Incenſa eſt itaque porticus uſq; ad turrem, quam Iohannes cum bellum aduerſus Simonem gereret, adificauerat ſuper portas regiæ domus, quam Ezechias ſibi rex ad habitandum condidit, reliquam eius partem ipſi diruerant ludæi. Sequenti quoq; die à Romanis quoque exuſta eſt

Pudēs incautior in certamine succubuit.

Priſcus Ionathæ interimit

Lōginuſ aliſ Lōguſ maluit, p̄prio perire gladio q̄ cōtaminare fortitudinē Ro. indolis. Artorius qui & Argorius decidēs, excipiſ, ſeruatq; a Lucio, qui oppreſſus ponere cōtinuo moritur.

uſta eſt omnecerta edificia uia hominū ſicio, ſi bellu bantur defu mabantur, r aur uitæ fu nes, aurarū quaſi ebrii tarentur. I quæ præcipere or ocri ſtudi

Q

certatim i agitabatut lebant inſc ret præda rum dura mentē ex paruultū ti affectu ſumpſit. bi faciam trones, ru adoleuiſſ te pretioſ lum ſubſi chroſ ne dulcis m ra tua, a di fili in i luſ defur amoris h ſiſ morſi mitatibus amuſ quo rabiliuſ eſi deuorare. I poſuit, par nit ad prin minantes r perilleſ. A te indigna te ocyuſ, i ueneritiſ redoperui hoc eſt præ ce puerim

usta est omnis porticus septentrionalis, usque ad orientalem. Nam cum suis ipsi manus iniicerent aedificiis, docuerunt Romanos illis non parcere. Nuda erat iam templi facies, & saeva hominum fames: insidiabantur sibi inuicem, quis cui raperet cibum: & ubi alimentum suspicio, ibi bellum, inter domesticos pugnabatur pro cibo. Necabantur charissimi, discutiebantur defuncti, ne quis intra amictus eorum cibus lateret. Simulare aliqui mortuos aestimabantur, ne uiuentes aliquid habere alimentum suspicarentur. Sed ne uiuentes quidem, aut uitae fungi munere, aut mortem simulare poterant. Verum aperto ore, sicut rabidi canes, aurarum captantes spiramina, huc atque illuc circumferebantur inopia duce. Saepe etiam quasi ebrii in eadem domicilia regrediebantur, ut iterum quae uacua reliquerant, perscrutarentur. Et cum alia famis solatia non reperiret, detrahebant coria scutis, ut cibo essent sibi, quae praesidio non essent. Mandebant calciamentum: nec pudor erat solutum pedibus suscipere ore, & lingua lambere. Vetustae quoque paleae quae olim proiectae fuerant, non medicorum studio requirebantur: & si quis repererat, grande pretio mutuabat.

Caput . XL.

Quid adoriar dicere factum Mariae, quod cuiusuis barbari atque impii mens perhorrescat? Ea erat de locupletibus foeminae regionis Peresae, quae trans Iordanem iacet, belli horrore oborto, cum ceteris se in Hierosolymitanam urbem contulerat, quae esset tutior: eoque suas deuexerat opes, quas principes factionum certatim inuasere. Alimentum etiam si quid pretio quaesierat, de manibus eruebatur. Exagitabatur a perfidis, dira imprecabatur, uolebat mori sed percussorem non inueniebat. Malebant insultare diutius, affligere grauius, quam cito perdere. Putabant quamdiu uiueret praedam fore. Defecerant iam omnia: & deliciis asueta, asperiora palearum, uel coriorum dura non emolliebat. Saeva fames intimis se infudit medullis, exasperauit humeros, mentem exagitauit. Habebat mulier infantulum quem genuerat. Vagitu eius excita, cum se paruulum commacerari uideret, tantis uicta immanitatibus, atque impar tam atroci calamitati affectum amisit: & pietatis genitalis usu oblitterato, dolorem obsorbuit, furorem assumpsit. Conuersa itaque ad paruulum iam matrem oblita, & furens animi sic ait: Quid tibi faciam paruule, quid faciam tibi? Saeva te circumstant omnia, bellum, fames, incendia, latrones, ruinae, cui te moritura credam, aut uitae tantillum relinquam? Speraueram quae si adoleuisses me pasceres matrem, aut sepelires defunctam. Certe si prouenires obitu, quae ego te pretioso tumulo meis manibus includerem. Quid agam misera? uiuendi tibi ac mihi nullum subsidium uideo. Omnia erepta nobis, cui te reseruabo? aut certe quo condam sepulchro? ne canibus alitibusue, uel feris praeda sis? Omnia, inquam, erepta nobis. Potes tamen dulcis meus, & sic matrem pascere, idoneae ad cibum manus tuae. O suauia mihi uiscera tua, artus iucundi, priusquam uos penitus consumat fames reddite matri quae accepistis: redi fili in illud naturale secretum, in quo domicilio sumpstisti spiritum, in eo tibi tumulus defuncto paratur. Ipsa complectar quem genui, ipsa exosculabor: & quod impatientia amoris habet, habeat uis necessitatis, ut ipsa deuore meos artus, non simulatis sed impresis moribus. Ergo esto cibus mihi, furor latronibus, & uitae fabula, quae sola deest calamitatibus nostris: Quid faceres filii, si & tu filium haberes? fecimus quod pietatis fuit, faciamus quod fames suadet. Tua tamen causa melior, & quaedam pietatis species, quia tolerabilis est, quae matri dederis cibum uisceribus tuis, quam quae te mater, aut occidete potest aut deuorare. Haec dicens, auerso uultu gladium demersit, & in frustra filium secans igni imposuit, partem comedit, partem operuit, ne quis superueniret: sed nidor incensi peruenit ad principes seditionis: continuoque odorem sequuti, introierunt mulieris hospitium, minantes necesse quae ausa esset ieiunantibus ipsis edere, atque exortes eos facere cibi, quem reperisset. At illa partem, inquit, uestram uobis seruauit, non fui auara nec inhumana: nolite indignari, habetis quod & uos edatis, de meis uobis uisceribus cibum parauit. Confidite ocyus, mesam apponam, mirari habetis, & ministerium meum indicare, quae tale nullius inueneritis mulieris affectum, quae uos nec dulcis filii fraudaret gratia. Haec dicens, simul redoperuit ambusta membra, & epulanda obtulit cum adhortatione huiusmodi sermonis: hoc est prandium meum, haec uestra portio, uidete diligentius, ne uos fraudauerim. Ecce pueri manus una, ecce pes eius unus, ecce dimidium reliqui corporis, & ne alienum

Coria scutorum atque ipsa calciamenta Iudaeis loca cibi erant.

Maria quaedam matrona locupletissima propria filium coxit, & sibi unam alteram seditionis seruauit partem,

m pute

pūtetis filius est meus, ne alterius opus arbitremī ego feci, ego diligēter diuisi mihi qđ manducarem, uobis quod referuarem. Nunquam mihi fuisti dulcior fili, tibi debeo qđ adhuc uiuo. Tua suauitas animam tenuit meam, & produxit matri miserā diem mortis. Subuenisti in fame, tu munus supremum senectæ, percussorū repressor. Venerunt necaturi, conuiuā facti sunt: habebunt ipsi quod tibi debeant, cum epulas meas sumpserint. Sed quid refertis gradum, quid horrescitis animo, cur non epulamini quod mater fecit? Possunt & uos delectare, quæ matrem exaturarunt. Non esurio iam, postq̄ me filius meus pauit, abunde exatiata sum, famem nescio: Gustate & uidete, quia suauis filius meus. Nolite fieri molliores matre, infirmiores muliere. Aut si uos in meo uulnere misericordes, & non suscipitis hostiam meam, atq; auersamini holocaustum meū, ego consummabo sacrificium meum, manducabo quod reliquum est. Videte ne uobis opprobrio sit, quod fortior uobis mulier reperta sit, quæ absumeret epulas uirorum. Ego quidem tales parauī epulas, sed uos sic epulari matrem fecistis; & me tenebat passio, sed uicit necessitas,

Caput .XLI.

Cæsar audiens immanitatem Mariæ in filiū in uerba hæc prupit execranda.

REpleuit continuo totam urbem tanti sceleris nefas, & unusquisq; tanquam ante oculos positum, paricidalis conuiuī ministerium perhorrescebat. Cœperunt & ipsi incentores seditionis examinare post hæc, quos raperent cibos, ne similes escas inuenirent, & uelut imprudentes sumerent. Cœperunt uniuersi timere, ne diu uiuerēt & mori uellent. Peruenit etiam ad Romanos huius facti immanitas. Nam pleriq; hoc horrore perterriti, ad hostem fugerunt. Quo comperto Cæsar execratus infelicis terræ contagium, manus ad cœlum eleuans, talia protestabatur: Ad bellum quidem uenimus, sed non cum hominibus dimicamus, aduersus omnem rabiem beluarum ac ferarū, quid sensibiliū loquor? aduersus omnem rupium immanitatem decernimus. Diligunt feræ fœtus suos, quos etiam in fame nutriunt, & quæ alienis corporibus pascuntur, à consimiliū ferarū abstinent cadaueribus. Hoc ultra omnem acerbitem est, ut mēbra quæ genuit mater uoraret. Mundus ego ab hoc contagio, tibi me absoluo quæcūq; in cœlo pās es: Scis scis pfecto, quæ intimo affectu pacem frequenter obtuli, & quæ nō pudet dicere uictor rogauī: quæ p̄cere etiā ipsis ratorū flagitiorū pdigiorūq; autoribus uolui, parcere populo, urbem seruare: sed quod facerē repugnantibus, sed quod facerem aduersus suos furentibus? positis plerunq; armis, quæ illi à suorū cædibus non desinebant: in bellū reuertī, ut liberarem obsessos, non perderem: ipsi nos de muris hortati sæpe sunt dimicare, ne grauius à suis perirent. Quales sunt ciues quibus hostis remedio est? Audieram egedem intolerabilē huius esse populī ferocitatē, quæ incredibilibus se opinionibus in omnē excitat insolentiam. De cœlo se genus ducere, ibi primū induisse corporis formam, cœli se fuisse icolas, descēdisse ad cultus terrarū, de terris ad cœlū redire, transisse p̄ maria sic co pede, fugisse ante se fluctus maris, conuersa Iordanis fluenta, in suum fontem recucurrisse, steterisse solem ut hi hostes suos uincerent, ne nox impediret: raptos in cœlum igneis curribus suos, præliatos pro se cœli potestates, & absentibus his uniuersas hostium suas copias, dormientibus partam uictoriā. Hæc compereram, sed putabam quæ diuina circa se iactarent beneficia, nō usq; quæq; audaciam extenderent, ut se nec à Romanis uinci posse arbitrarētur. Agnosco itaq; cum his nobis esse prælium, quæ se insuperabiles credant, cum se iactitent diluuii superstites, hæredes fluminum, terrarum hospites, uiatores æquoreos, ascensores æthereos, quibus unda murus est, aër uia, cœlum habitatio, cedunt flammæ, nec uinacula tenent. Sitientibus petra soluit, ac sese fundit in potus. Esurientibus cœlum aperitur, cibus mittitur, carne uolatilium castra implent, & panem angelorum manducat homo. Stringuntur liquentia, amara dulcescunt, sol statuit, tenebræ illuminant. Postremo quid amplius potest esse, quando hic audacia deesse potest? Qui ut aiunt, mortui uiuunt, & sepulti resuscitant. Aduersus diuina quoq; conspirasse homines opinio frequens, & pœna indicio est. Ardent hodie quoq; terræ p̄pter incolarū impietatem: plerosq; etiam ex istis hiatus soli absorbuīt. Quamdiu igit in his locis morabimur? ubi & terrarū ruina est, uidimus & mare mortuū, uidimus etiam mortua terrarū nascētia, humū aridam, uirentiū fructuū umbras inanes, foris gratiam, intus fauillam.

Quis

Quis dubitare potest, quin apud inferos uersemur, apud quos etiam elementa moriuntur? Ipsa quinetiam quae post mortem uiuere solet, apud quos naturae pietas mortua, & superstes defunctis religio? Quis enim parentes non etiam mortuos diligit? Quis etiam amicos filios non amet, & loco pignorum teneat? Manet affectus, & si pignus obierit, per seuerat nomen naturae, gratia non intercidit. Apud hos uero nec uiuentem mater recognoscit filium, nec appellentem audit, nec uagientis miseretur: & propter unius horae execrabilem cibum, paricidales iniecit pignori manus. Sed quid quasi nouum arguo, cum paricidio fraterno generis sui numerent exordia? cum ipsius Abrahae, quem appellant patrem, & disciplinae autorem, ac sui principem cultus: in eo maxime fidem praedicet, quod nec filio parcendum putauerit, eumque sicut hostiam aris admouerit, atque holocaustum offerre non dubitauerit. Non condemno deuotionem, sed quaero pietatem: Alium quomodo est suis uouisse, aiunt, uictorem, ut quicquid sibi primum occurrisset domum reuertenti, immolaret deo suo: & cum rediret occurrisset filiam, atque illum iniecisset filiae manus, multaque alia huiusmodi exempla. Qualis ista gens, quae religioni tribuat hominis necem, & sacrificium putet esse paricidium? Quis deus possit hoc exigere, aut qualis sacerdos qui hoc possit deferre? Denique ueterem illum quasi prudentiorem non fecisse aiunt, sed uoluisse istum quasi consultiorem perseverasse. Habeant suos ritus duritatum homines, apud quos disciplina est filios occidere. Infelix ciuitas in qua talis officina, tale mysterium est. Operiant eam ruinae suae, atque abscondant inuidi ipsi contagione, ne sol uideat, ne stellarum globus spectet, ne maculentur aurarum spiramina, purgatorius quoque ille exuret ignis. Thyesteas dapes fabulam putabamus, flagitium uidemus, ueritatem cernimus atrocitatem tragœdiis. Ibi enim firmior sexus & partus alienus, hic mulier cui partus proprius fuerit cibus. Ibi aliena fraus, hic propria uoluntas. Ille doluit, haec insultauit digna talibus uiris esca, qui pertinaciter bellando mulieres suas ad tale perduxerunt conuiuium. Equidem eos tantis malorum afflictos acerbitatibus iam furere arbitror, amētesque factos qui haec non sentiant. Quare maturius bellum conficiamus, quia emendari non queunt: ingruamus instantius ut fugiamus regionum istarum morientes aquas, terras ruentes.

.Caput . XLII.

His dictis admoueri templo arietes iubet, sed nihil ualidi ictus proficiebant. Plerique tamen territi de ipsis seditionum principibus confugere ad Caesarem, quos Titus tanquam necessitate compulsos, non quasi promissum secutos dubitauit suscipere, sed fides tempauit iracundiam. Non eo loci tamen habuit, quo perfugas superiores, intentiusque urgere suos coepit, ut uniuersi hostium discederent perculsi metu: Sed ubi parietes inoffensos ab ictu arietum mole sua uiderunt manere, aluerunt audaciam: ingenio tamen Caesar praeueniens, ianuas argento opertas succendi iussit, quibus igne admocto argentum defluere coepit: deinde paulatim etiam lignum ardere: Sic in porticum interiore aditus patefcere. Sed miseratus Caesar, ne finitimis interioris uestibuli porticibus comprehensis templum exureretur, ad consiliū uocauit duces exercitus, dicens: non cum insensibilibus sibi certamē esse, nec bellum cum aedificiis, quae uictoribus proficerent, si inexistia reseruetur: duces tamen asserabant ualitudinem parietum & munitionem templi, iudaeis in reliquum quoque incentiuo futura, quibus esset grata insolentia radices rebellionis eruendas funditus, ne iterum temeritas recrudesceret. Distulit tamen Caesar consilii tractatum in posterum diem, uerum iudaei se infundēdos putarunt: sed Romani confertis clypeis quibus pauciores, primum impetum sustinuerunt. Nutabat tamen acies concursu innumerabilis multitudinis. Vnde Caesar cum equitibus prope affuit, protegens facile quos reperisset, atque hostile agmen reflexit eo fretus, quia iam pateret uestibulorum portio. Maiore suorum manu sequente die disposuit in hostem irrupere, templum succedere. Quod factum eripuisset urbem incendio, nisi leua mens populi flammam in se hostium prouocasset. Iubet enim Caesar restinguere ignium globos, ne irrupturis impedito forent. Quod uidentes iudaei dum insidiantur uolentibus incendia templi restinguere, caesis aliquibus hostem accederant: unus de Romanis semiustam nactus materiam quae de fastigio deciderat, adulto igne portae admouit, quae aurea nuncupabatur, quae auro uestitas haberet fores, Liquefactus ilico flammis, auri rigor lignum nudauit,

Ianuas templi auro incrustatas incendit iubet Caesar.

m ii quod

quod uelut in tecto latere patuit incendium. Exiit itaque ualuus, in interiora se templi penetra-
lia inferuit ignis. lamque portae eius uestibula lucebant. Turbati omnes qui se templi muni-
mine defendebant, trepidare ilico, & quaedam iam inclinatio mentium erat, illum diem esse
templo excidiale, quia ipso die quodam Babylonis ingruentibus fuerat incensum, quae
erat decimus dies Iomae mensis, quem iam dudum inter funestos annumerabant. In superi-
ora quoque se aurarum spiramine ignis attollens, uictoribus laetitiam, uictis tanta labe do-
lorem dignum infudit. Clamor quoque uniuersorum exortus, nec multo post nuntius ho-
stilis excidium Caesari manifestum reddidit: qui se protrepens quanta poterat uoce, res-
tingui ignes iubebat. Sed neque per tumultum audiendi facultas erat, neque parcendi uo-
luntas, cum Romani milites uindictae studio feruerent, notaque pietas Caesaris, inobedi-
entiae metum suis demeret, nulli fraudi suae futurum, cum etiam hostibus ignoscere. Nu-
tu tamen & manu Titus reuocabat quos poterat, mandabat aliquibus inhibere impetu
militum. Sed ira duce adolebat incendium, hostem urgebant desperatione salu-
tis, iam sui prodigum, & totum se expendentem periculis. Vulgus maxime ignobile ferie-
batur ubicumque occurrerat, quia nullis munitum armis, nec repellendo uulneri, nec re-
torquendo idoneum erat, • Caput . XLIII.

Decimo die
mensis Augu-
sti, quae erat lu-
dæis fatalis te-
plum successus
est.

Caesar omnibus
locis templi cir-
cumspectatis,
laudauit mi-
serum in modum
structuram.

Fatigatus itaque clamoribus Caesar gradum retulit, cum flamma adhuc conclauiam tem-
pli depascebat. Quibus deustis in ipsam aedem se furens intulit. Qua specie
plerique exanimati: alii se in ipsos misere ignes, quorum oculi ferre non poterant,
ut superstites templo reseruarentur. Rursus cucurrit Titus, cupiens cuiusmodi
aedes esset circumspectare. Cuius gratia motus, praecellentiorem omnium templorum fuisse
se operibus fatebatur. Mirabatur saxorum magnitudinem, metalli nitorem, uenustatem
operis, gratiam pulchritudinis. Nec immerito tantam fuisse loci celebritatem pronuntia-
bat, ut eo ex locis omnibus conueniretur, quia tantum non nisi summi dei crederetur esse
se domicilium. Adiungebat honos fidei religionis, quo etiam barbarorum gentes tem-
plum illud uenerabantur: & inferebant munera praedones religionis, quae tamen tunc di-
ripiebant sui, & disperdebant latrones, irruentes in omnia quae deposita uiduorum fue-
rant, uel pupillorum, tanquam de uictoribus uindicarentur, si quid ex praeda Romanis mi-
nueretur. Templum quoque ardere conspicientes, ipsi incendebant caetera, ne quod exci-
dium templi superstes esset aedificium: religioni deputantes, si omnia cum templo periret.
Nec adhuc tamen Iudaei perfidiam deponebant, quae causa maioris excidii fuit. Nam cum
animi multorum inflecterentur, ut se, fracto agmine, Romanis traderent, pseudopro-
pheta quidam iactare coepit in excessu mentis suae, templo diuina praesidia non defutura,
uocare populum ad se uelut quodam oraculo, adhuc se in templo suo manere: ilico
repulsurum hostium cuneos, flammarum incendia. Sic miseri dum infeliciter falsis circum-
uentionibus credunt, dedecores atque inulti sicut pecora trucidabantur. Qui si uoluissent
credere, euidentia imminentis signa excidii habebant: quibus ueluti claris uocibus ad-
monebantur, finem sibi affore. • Caput . XLIII.

Cometes ante
euerionem ur-
bis fere uisus
annus fuit.

Vitula imo-
landa ante a-
ras edidit a-
gnum,

Nam per annum ferme supra templum ipsum cometes, passim ignis gladii quan-
dam praeferebat similitudinem, denuntiabat quoque ferro & igni gentis & re-
gni urbisque ipsius uastitatem futuram. Quid enim similitudo gladii, nisi bellum?
Quid ignis nisi incendium denuntiaret? Uisus est autem priusquam populus a Romanis sese dis-
sociaret, ipsis autem pascae diebus Xaticis mensis, viii. die, & per singulas noctes hora circiter
nona, templum & ara eius ita lumine refulgebat, quasi dies esset, per dimidium ferme horae quo-
tidie manens: quod uulgo interpretabatur, cum Iudaeis gentis indicium uideri, eoque impulsi sunt
tanquam tempus afforet libertatis recipiendae. Prudentiores contra opinabantur, quod id genus stel-
lae bellum soleat denuntiare, nec quisquam arbitretur aliena nos a cultu nostro, & disciplina locu-
tos. Primum, quia non quod nobis uideatur astruimus, sed quod accididerit, quae uelut opinionem tunc
temporibus fuerint, quod prudentes senserint, quod imprudentes. Neque cum de secta Iudaeorum aliquid dictum
est: ita scriptum uideatur a nobis, quasi in ueritate cultus eorum, non quasi in umbra, & figura
permissos cōtexeremus, ut sequeretur perfectiora. Nam de signis stellarum etiam in euangelio do-
cemur, quae erunt signa in sole & luna & stellis. Vitulae quoque partu asseruerunt: cum imolan-
da astartet altaribus, in medio templi agnum editum, in ipsis sacrorum (quae supra memora-
uimus)

uimus ed-
deret ad u-
aliquor ne
bantur ple-
tiores aut
stibus dir-
strueretur
ctio doc-
nis, quae
sum sul-
urbes i-
templi
dam ser-
rum: T-
quam b-
nophag-
ab orient-
templum,
uocifera
perhorri-
neret ter-
uitoribus
ueranti-
furia: n-
tis, ut e-
corum
ulcerat-
qua sec-
rogauit
Veh H-
sum rec-
tur. De-
ceret n-
reliqu-
ac noc-
bum in-
sponsi-
eadem
caepit,
fuerant
iens mu-
didit: V-
ipsum cu-
factum f-
cupata e-
quod in-
dum ill-
terraru-
gnum,
minum
per uni-
capere

uimus celebritatibus. Orientalem quoque portam interiorem solido ære grauem, quæ foret ad uesperam uiginti uirorum multo claudi labore, obseratam uectibus ferreis per aliquot noctes sponte reſerata, & uix postea à custodibus clausam. Id quoque arbitrabantur plerique futurorum signum bonorum, quibus ingressuris porta aperiretur. Consuliores autem, aiebant custodiam templi resolutam uideri, ut quæcunque intus forent, ab hostibus diriperentur: exiret cultus, introiret uastitas, uacuaretur celebritas, sacrificium destrueretur. Quod etiam antequam crucifixissent Christum Iesum liquido significatum lectio docet. Post multos quoque dies, figura quædam apparuit inæstimabilis magnitudinis, quam plurimi circûspexere, sicut libri Iudæorum manifestarunt: & ante solis occasum subito uisi in nubibus currus, & acies armatæ, quibus totius Iudææ regionisque eius urbes incurſarenent. In ipsa autem pentecostes solennitate, quæ ingredientiſſe sacerdotes in templi interiora nocturno tempore, ut sacrificia assueta celebrarent, primo motum quendam sensisse se prodiderunt, & sonum editum, postea etiam audisse repetita uoce clamatum: Tranſeamus hinc. Iesus quoque Ananiæ filius ruricula uir, ante annos quatuor, quam bellum Iudæorum populus adoriret, in summa pace urbis & abundantia, cum scenophegia sacrificiis solennibus celebrarentur, templum ascendens cœpit clamare: Vox ab oriente, uox ab occidente, uox à quatuor uentis, uox super Hierosolymam, & super templum, uox super sponſos & sponſas, uox super omnem populum: hoc noctibus & diebus uociferabatur. Quo moti primores loci, corripuerunt eum, terribile uocis eius indicium perhorrescentes, & plurimis eum suppliciis affecere, quo saltem afflicto dolore, desineret terribilia & plena prodigiis denuntiare. At ille ne metu ullo, nec uerberibus aut grauioribus interminationibus territus, usum aut uocem mutauit, eadem denuntiationis & perseverantia cõtextione sermonum, nulla obsecrationis interpolatione in iisdem manebat, iniuriæ negligens, affectu immobilis. Quod nequaquam perfunctorium rati, sed in excessu mentis, ut erat, exprimi: detulerunt ad locis iudicem, qui tunc temporis à Romanis per id locorum, publica agitabat negocia. Is rimandæ ueritatis gratia, sæuissimis eum poenis exulcerauit: quo magis perseveraret, eo uehementius corripitur flagellis hominem iubens, ut si qua secretiora, futuri tumultus comperisset, indicia manifestaret. At ille neque fleuit neque rogauit, sed ad singula uerba non suum, sed patriæ excidium stebiliter plorabat dicens: Veh Hierosolymis. Neque interrogatus quis esset, uel unde, uel cur eadem diceret, responsum reddidit: sed tantummodo lamentationem illam patriæ, questu miserabili proſequebatur. Defessus itaque Albinus, hoc eum nomen uiro, dimisit eum, tanquam dementi furore, quid diceret non sentientem. At ille neque sermonem ullum cum quoquam habebat, nec aliud loqui preter reliquum tempus auditus est: sed hoc tanquam lugubre atque funereum canticum canens, diebus ac noctibus iugiter resultabat: Væ Hierosolymis. Neque uerberanti cõuertiabatur, neque cibum impertienti gratias agebat. Vna erat ad omnes, eademque plena funebris ululatus responsio, & maxime sacrificiorum celebritatibus. Per septem itaque annos, & quinque menses, eadem uerborum series, idem uocis sonus mansit. Itaque indefessus tanto tempore, ubi obsidio cœpit, eadem illa uociferari destitit, quasi cessare oporteret denuntiarum, cum adessent quæ fuerant denuntiata. Sed ubi flamma cœpit pariter urbem & templum inuoluere, circûiens murum, clamare iterum cœpit: Væ ciuitati, populo, & templo. Et ad postremum addidit: Væ etiã mihi: & fundibulo ictus in eadem uoce amisit spiritum. Urbem quoque ipsam cum templo, uetustis literis scriptum erat, tunc perituram, cum tetragonum templum factum fuisset. Itaque siue oblitum, siue obstupefactum ingruentium malorum necessitate: ubi occupata est Antonia tetragonum circuitum templi fecerunt. Inter quæ illud præcellentiſſimum quod in literis æque uetustis, quas sacras uocabant, manebat impressum, quod secundum illud tempus futurus esset uir, qui de regione eorum imperium assumeret in orbem terrarum. Quæ res eos in tanto furore posuit, ut sibi non solum libertatem, sed etiam regnum pollicerentur. Id alii ad Vespasianum referendum putarunt, prudentiores ad dominum Iesum, qui eorum in terris secundum carnem genitus ex Maria regnum suum per uniuersa terrarum spatia diffudit. Tantis itaque rebus aduenientibus, non potuerunt capere quod diuinitus decernebatur.

Caput . XLV.

m iiii Fugie

Porta ænea
urbis per alii
quor noctes
spõte pprta
reſerata.

Currus & acies
armatæ in nubibus
uisæ.

Voces audite a sacerdotibus in templo: Tranſeamus hinc.

Cuiusdam agricolæ cõtinuus clamor.

Iudæi occæcati præſagium deletionis non intellexerunt.

Romani scē
so tēplo fuga
tisq; seditio-
fis impatorē
Titū sumis
uocibus de-
clarant

De reuerētia
puerierga sa-
cerdotes, q̄s
Cæsar occi-
di iussit.

Fugientibus itaq; autoribus seditionum, cum templum exureretur, Romani posuerunt signa intra circuitum templi ipsius, & contra portam orientalem sacrificauerunt, imperatorem Titum summis prædicantes uocibus. Interea puer quidam eò loci, ubi etiam sacerdotes erant, quos & inopia aquæ, & æstus finitimi incendii cōmacerabat siti, rogauit unum de custodibus Romanis dexteram sibi dare, potum offerre. Porrexit ilicò, ætatem pariter, miseratus ac necessitatem, bibit puerulus; & quia sedulo innoxia creditum fuerat ætati, rapuit aquæ uas, & cursu sese proripuit, ut etiam sacerdotibus bibendi copiam ministraret. Voluit sequi miles, sed non potuit comprehendere. Ille periculo suo sacerdotum sitim leuauit. Bona fraus quæ neminem læderet, subueniret necessitati. Deniq; miles ipse miratus est magis affectum pueri, quàm dolum de testatus, quod in illa ætate atq; excidio totius urbis, & communi periculo quid debere reuerentiæ sacerdotibus, quod potuit ministerium non inexpressum reliquit. Nec multo post sacerdotes confecti fame & siti, uitam rogarunt. Quos Titus iussit occidi, degenis animi esse respondēs, ut templo & muneri cuperent superuiuere,

Caput .XLVI.

Sermo Titī
ad seditiosos
q̄ multis mo-
dis totū pene
orbem subie-
ctū Romā-
no imperio,
ostendit.

Iohanni autem & Simoni, & cæteris principibus seditionum rogantibus, ut paulisper cessare iacula telorum, & strepitum iuberet, dicendiq; sibi potestatem daret, ab indulgentia non abhorreret. Facto silentio ita responsum edidit: Serum nequissimi tempus ad misericordiam, cum iam quid referretur, nihil relicum sit. Offerebam uobis, & despexistis; & diffidentiam putastis, non indulgentiam. At ego innoxia ædificia uestro scelere perire ingemiscbam, uulgus ignobile cogi ad mortem dolebam: parcere uolebam, uos non sinebatis: suspendebam prælia, uos irruebatis: pacem offerebam, uos non recepistis. Alloquebar frequenter, crebrò conueniebam. Non pudet dicere, insolentiores uos feci rogando. Quid putabatis, quod Romanæ acies uobis cederent, & multitudinem circūueniretis uictorem, uictorē oīm exercituū? Quota portio urbis pugnauit, quia uniuersum, nec regio uestra sustinere poterat, nec sinebat necessitas. Maior enim cura tuendi nobis orbis, quàm propugnandī. Quocunq; eamus nihil est nouum, nihil est alienum, quibus omnis terra possessio est. Latrocinium hoc, quasi neuum in corpore diu dissimulandum putauimus, aliquando commoti auferendum credidimus, ne fulgorem imperii Romani uestra inobedientia & quædam interpolaret caligo: Sensistis Romanam uirtutem non bellando, sed moriendo. Neq; enim in campo uestra uidimus agmina, sed in muro, cum uobis nec claustra prodesse ad tutamētum salutis. Quis enim murus resisteret, quibus oceanus non restitit? Aut quæ ciuitas nostræ obsidioni inexpugnabilis foret septa p̄sidio muroꝝ, cū Britannias quoq; Romana arma penetrauerint, muro fremētis circūuallatas elementī? Substratus est nobis ille p̄ruptus aquæ mons. Patres uestros, ut Iudaicæ fabulæ ferunt, rubri maris unda muri specie transeuntes, circumuallauerit: Romana fortitudo murum oceanī perfregit. Non inuideo uobis aliena beneficia. Vidit uos mare & fugerit, ut clausi ab hoste fugeritis, quia perumpere hostem non poteratis, nec sustinere. Nobis fuga oceanī damno fuisse, si fugisset. Gessimus antè bellum cum fluctibus, insanum mare ante superauimus, q̄ ad hostem perueniremus. Excepit nos Britannia, iam uictores elementorū. Quibus illi fidebant, nos subegimus, ut ad triumphī cumulū ipse oceanus accederet. Sed forte de uirtute corporis præsumebatis. Nunquid uos Germanis fortiores, quos septos Alpiū muro, fortitudo Romana in seruitutem deduxit? Nec illa similia Tauri montis accliuīs collibus, aut Canopeis agminibus Aegyptiorum, cum quibus uobis bellandi usus est. Supra nubes ascendimus, & de nube descendentes populos uicimus, aëriū cunctis aperuimus iter, a quo reum uobis non inuidemus: dummodo illud triumphantium fuerit, hoc fugientium. Romanæ itaq; uirtuti concederunt montes, amnes exaruerunt, amisso cursu quem natura direxerat, & inflexo quò uictores iubebāt. Conuersus sit Iordanis uester, ut dicitis, atq; in fontem reuerterit, ut uobis iter panderet, non eo Cloelia Romana uirgo eguit, quæ ruptis uinculis hostem euasit, & fluuio decurrens Romanis se intulit castris. Nec incendia uestra miramur, de quibus Hebræos pueros euasisse, maximos edere cantus soletis,

Cloelia Ro-
mana uirgo.

letis. Ma
incendii.
Deniq; p
pabulo, &
cem ipsan
que om
tura om
umiq; ce
idonea
dere, e
testate
tem ut
bat. No
rentur,
tis ador
ad solis
extincto
is tere
tia? No
gere sol
tra orbe
tima, &
uos gra
dimus
tiochia
git. Ve
pimus
dedimi
uimus.
occupa
nobis r
mana u
cauera
hostib
quod
ri. Mis
am cir
tis. Os
respice
Sed nu
sumus,
uiuifica
bem Ro
di corpe
peri no
pensum
pienda
lum spe
ties pol
nunq; a
trā cæc
quasi da
da uictor

letis. Mutius noster nullo cogente manum admouit ignibus, nec remouit donec uictor incendii, miraculum hostibus suæ infunderet fortitudinis, quæ flammam non senserit. Denique pacem rogarunt, qui triumphum sperabant, An uero cœlestia illa uos extulere pabula, & esca pluuiarum aduersus uirtutem Romanam? Sed considerare decuit altricem ipsam orbis terrarum Africam, esse subiectam Romanæ fortitudini. Nobis seruit quæ omnes alit: in nostra potestate est fames omnium, & uictus uniuersorum. Quod natura omnibus dedit, uirtus Romana ipsi suum fecit. Ipsum Annibalem perculit, in exiliumque coegit, quem non capiebat orbis terrarum. Angustior ciuibus Africa fuit. Non idonea ad demorandum uisæ Hispaniæ, arcta uianti Gallia, indigna Italia amicitia fœdere, & societatis cōsortio. lactetis liceat, quod flumina militauerint uobis, cœlestes potestates pugauerint: Nos Annibalem inequitatem fluminibus uicimus, atque intonantem undis. Ipsius tempestatibus quatiebatur mundus. Et ille muros nostros armis pulsabat. Neque uero necessarium fuit, ut hostes nostri, sicut Assyrii uestri dormientes extinguerentur, sed præliantes, Non enim in somnis uictoria quæritur, sed in prælio: non uirtutis adorea est, ubi fortuita gratia. Hostes nostri non aquarum rutilo decepti, renitentium ad solis exortum in manus nostras inconsultius inciderunt, dum fusi sanguinis specie nos extinctos putauerunt: sed scientes & ad bellum parati, campos terrarum corporibus suis texere, ac proprio sanguine repleuerunt. Quæ uos fortitudo in tanta posuit insolentia? Non uidebatis eos seruire nobis, qui uobis imperitarunt? Aegyptus quæ uos affligere solebat, nobis annum pendet tributum, & uiam præbet usque ad Indicos tractus, extra orbem terrarum egredi, atque alterum orbem quærere: maris secreta, solis oceanique ultima, & alterius orbis incolas nostro imperio adiungere. Quid Antiochi regnum, qui uos grauibus suppliciis affecit? lus quoque ipsum ereptum religionis, nos ipsi uobis redidimus gloriosius arbitantes imperare regibus, quam regnum tollere. Ipsa auferre Antiochia sedes dominorum uestrorum, non studiose suos repudiavit, & nos dominos elegit. Vos ipsi nonne ad nos confugistis, ut illos dominos fugeretis? Nonne ipsi uos suscepimus, & aduersum illos defendimus? Seruiuimus uobis ut uestris legibus uiueretis: dedimus potestatem uestris inseruire cultibus. Sacra uestra scire nolimus, sed honorauimus. Postea rebellandum putastis. Pompeius templum cepit, sed non diruit: urbem occupauit, sed integra omnia reseruauit donaria. Pro quibus o grati socii hanc uicem nobis rependistis, ut tertio rebellaretis. Fuerit Nero despiciendus, sed non in uno Romana uirtus expendebatur: sed habebat militem Vespasianum, qui iam ad pacem reuocauerat Gallias: tam fortis in prælio, ut per illum & Nero uinceret, per illum Nero esset hostibus formidabilis: tam fidelis domino principi, ut solus imperium non quæreret, quod solus merebatur. Sed Cestius læserat: querelam deferri decuit, non arma irrogari. Missus pater Vespasianus, qui improuisus potuit in imparatos se effundere: Galilæam circumibat, longinqua exurebat, ut uos deponeretis insolentiam, ueniam postularitis. Ostendit uirtutem, & cum uniuersos clausos teneret, Aegyptum petiit, ut inducias respiscendi daret. Insolentiores uos nostra absentia fecit, quia nos occupatos putastis. Sed nunquam ita occupati sumus, ut absentes simus orbi terrarum. Nam & absentes assumus, & longe positis propius assistimus. Namque ut anima in corpore omnia membra uiuificat sua, sic Romana prouidentia omnibus imperii sui partibus adest, & totum orbem Romanum, tanquam præsens gubernat. Nam si singulis animis illa uis diuina regendi corporis uirtutem dedit, quanto magis Romano uigore, quo quasi unum totius imperii nostri corpus animat, tuendi eius uitalē quandam substantiam subministravit? Suspensum itaque bellum uos reparastis. Profecturus itaque pater ad urbem Romam, a tyrannide recipendam, me a sua diuisit societate, ne uobis suæ pietatis executor deesset. Veni ad bellum specie terrentis, affectu rogantis. Quoties a mœnibus uestris uocauit exercitum? Quoties postea a penetralibus templi retraxit? Quoties restinxit incendia? Quoties monuit? Sed nunquam audistis. Nunc me demum rogatis, quasi iam quicquam super sit quale consumptum est, et tamen a cæde, incendio, direptione exemi militum. Quid desideratis? quod adhuc stans armatus quasi daturi leges, non accepturi? Si deditioem petitis, deponite arma: iam non metuenda uictoribus, sed superba uictis, & plena insolentia: ut armati rogetis quasi de fide nostra

Mutij romani animus.

Pompeius templum cepit. Ingrati quidam.

Peruicax se-
ditioſorū rī-
ſio, qua Tit⁹
commotior
reddit⁹ ſeu-
re obiurgat.

dubitandum uobis ſit, aut adhuc uirtutem laceſſitis bellum minantes? Populus extin-
ctus eſt, templum ardet, urbem tenemus. Quid reliqui ſperatis, niſi ut uita uobis donec?
Proinde ponite arma quaſi uicti, uiuere uobis donabo, & ſi non meremini, quia nolui-
ſtis quæ ueſtra ſunt, uobis conſeruare. Tunc illi petere cœperunt, ut ſibi obſtrictis ſacra-
mento, ne unq̄ ſe Romanis traderent, egrediendi per mur⁹ poteſtatem daret, quo cum
ſuis familiis in deſertum pergerent, urbem Romanis cedentes. Eo commotior Titus,
etiam ne, inquit, conditiones nobis imperatis? Quin potius deſenſate patriam, a deſtote
templo, omni uirtute inſurgite, ſeruare ſacramentum mortis, quando uitæ repudiaſtis.
Et ſimul iubet inſurgere Romanos in necem hoſtium. Plurimi cœpere grauiore uictorū
indignatione labefactari: tradiderunt ſe tamen Zaræ regis filii, & fratres eius, & pluri-
mi cum iſtis de plebe. Nec Titus, q̄ uic⁹ excitatus ad iracundiam, pro poſitum ſuum ſolu-
it contuitu regalis ſtigi, ſed recepit confugientes: ſolius tamen pietatis (quod maxi-
mū eſt) lucrum fecit. Nam prædam omnem domus regia, ſeditionis autores diripue-
re, ut nihil ex ea ad Romanos perueniret.

Caput .XLVII.

Oēs uitæ ple-
næ cadaueri-
bus

Simul autē, ut factio impetu, in aulam irruere: duos de Romanis militibus inuaden-
tes, unum pedestris militiæ uir⁹ trucidauerunt: eques uero popoſcit ſe ad Simo-
nem duci, allegans ſe habere, quæ memorato inſinuaret principi ſeditionum. Sed
perductus ad eum, cum uana quædam attexeret, perimi iuſſus: dum percuſſor morat⁹,
clauſis iam ſaſciola oculis, ſeſe pripuit ad Romanos. Qui cōminus præliantes ſuſcepere
fugientem, perductumq̄ ad ſeſe Titus quaſi indignū uideri morte, qui ab hoſte uiuus
potuerit capi, exutum armis iuſſit dimitti: reſeruans ei quod per hoſtis ignauiam nō ami-
ferat, & auferens militiæ ſacramentū, quod captus pdidit, fugitiuus dehoneſtauit: Id illi
maiori ſupplicio fuit, apud uiros enim grauiora militiæ pbra, q̄ mortis uulnera ſunt.
Repulſi tamen ilico ludæi, ad ſuperiora urbis ſe contulere, relicta templi, & urbis deſen-
ſione. Strages magna in eos qui reſederunt exercebat⁹, ſeminecibus aut cadaueribus re-
pletæ uia. Iuſſit Caſar etiam ad ſuperiora admoueri machinas: quod uidentes Idumæi
elegerunt uiros quos ad Titum mitterent, qui deditioem rogarent. Eo cognito, Simon
præuenit, & electos quidem petendæ deditioem uiros interceptit. Sed Idumæi non mul-
to poſt, q̄ uis deſtituti adiuuamento principum, cum ſuſtinere diutius uim nequirent, tra-
diderunt ſe exercitui Romano. Ita primum fames, & ad poſtremū deſperatio reſiſten-
di deditioem patrauit. Nec Romani multa cæde iam feſſi abnuebant uitæ indulgenti-
am, & ſtudio captiua mancipia uendendi promptiores erant ad reſeruandam ſalutem.
Plurimi uenales, ſed pauci emptores: quia Romani habere in ſeruitutem ludæos dedi-
gnabantur, nec ludæi ſupererant, qui redimerent ſuos, cum ſe euafiſſe unusquiſque uel
inopem gratularetur. Paſſim itaque ſe tradebant remoto metu, quoniam latrones ab-
erant, Romani ignoſcebant.